GfiMIRI r[u]uclPm ltr sÃo
srBfisufio D[ Bn[ ulsrl/r[G

rffi&w

SEGUNDo rERMo DE pRoRRocaÇÃo e«r
CONTRATO NO OI2/2023, FUNDADO NO
pRocESSO N'. 020/2023, rARA coxrRereçÀo
DE EMrRESA eARA lnrsrnçÃo DE sERVrÇos
Ev cgssÃo DE DrREtro DE uso rnuponÁrut
DE SISTEMA INTEGRADOS NOS MODL]I,OS
oRÇAMENTÁnro. FTNANCETRo E
ADMINISTRA'IIVO EM ATENDIMI]N'TO A
PREFETTURAMLt{tcrpALEAcÂuena
MlrNrcrpAr, DE sÂo snsnsrrÃo DA BELA
VISTAÀ4G. QTJE ENTRE SI FAZEM. DE t]M LADO
a cÂnnaRl MUNrcrpAl nu sÁo srsnsrrÃo
DA BELA VISTA. E DE OUTRO. A EMPRESA
MINAS BRASIL TECNOLOGIA LTDA. EM
coNFoRMTDADE coM AS cLarlsrnas s
coNorçÕeS ABATXo:

Por este instrumento, de um lado o UUNICÍPIO DE SÃO SngasffÃO DA BELA
VISTA, Estado de Minas Gerais, através aa CÂUana MLTNICIPAL, com sede na Rua
José Cleto Duarte, no 86 - Centro, inscrita no CNPJ. sob no. 01.601.663 fi001-24, neste ato
representado pela Presidente da Câmara Seúor Gerson Arlindo de Souza, portador do CPF
no. 377.220.506-20, residente e domiciliado nesta mesma cidade, aqui designado
CONTRATANTE; e, de outra parte a empresa MINAS BRASIL TECNOLOGIA LTDA,
estabelecida na cidade de Pouso Alegre, situada na Avenida Alfredo Custódio de Paula, no.

916, Bairro Medicina, inscrita no CNPJ,4yíF sob no. 19.952.313/0001-78, doravante
denominada CONTRATADA, resolvem alterar a CI-ÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO
DE VALIDADE, do contrato primitivo, atendidas as cláusulas e condições que anunciam a
seguir:

r - cLÁusuLA rRTMEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃo r,gcÁ,L

1.1. PRORROGAR o ptazo da vigência do Contrato no 12123, por 12 (doze) rneses,
contenrplando-se, nesta ocasião, o período de 03/10/?0?5 a0311012026, nos termos do artigo
57, inciso IV da LEI no 8.666, de 1993.

z - crÁusul.Â sEcuNDA - JUsrrFrcATIvA

2.1. A locação ou licenciamento de uso de programa de computador (software). objeto do

contrato de origem, não pode ser interrompido, devendo ser executada de forma contínua e

ininterrupta, em atendimento as necessidades administrativas da Câmara Municipal de São

Sebastião da Bela Vista, uilra vez que os serviços atendem as necessidades do rnunicípio.
Tarnbem se justifica a prorrogação considerando que o contrato corn outra empresa ia ser

mais oneroso por causa dos valores acrescidos pela implantação, treinamento no novo

sistema, bem como aquisição ou locação de um servidor próprio, além do que os valores

atualizados se encontram de acordo com os valores praticados.

Rua José Cleto Duarte, n"86 - Centro * São Sebastião da Bela Vista/lvÍG - CEP: 37567-000
Telefone: (35) 3453-1611 E-mail: rqls!çlÊr:$aj4glerLqarn
Site: saosebastiaodabelavista.com.mg.gov.br

1

G[ilr[Rfl r[ulilGrP[l Dr SÃ0

srB[srfio D[ Brl[ ul$T[/rut G

.0t ,0:, . ô

3 . CLÁUSULA TERCEIRA _ DA VIGÊNCIA

3.1. O presente termo de prorrogação vigorará de 0311012025 a 0311012026.

4 - CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR

4.1. Fica reajustado o contrato de acordo com a atualização monetária em contrato de

prestação de serviços comuns observando o índice INPC acumulado de agosto de 2024 à

agosto de 2A24 no percentual de 5,050Á (INPC/IBGE) conforme previsto em contrato.

4.2.Ficareajustado o contrato de acordo com os itens:

-r )'í IT

ĉll^n^ n rrcr^l D€ s^o sE8^ltÍr^o ÍtA BEt^ usr^
lrC; §EIG DE G*RAI3 E LrÍIrCôCS

Ir}ltcrÍn&a 12fiê!côcoíürb 0lz@3. taaoLrE or.s,§rd.5,00i(F?cetl(ÉírÍü?t píft'lrcÂ!QlJ3/. . m
R[À JSÍE 0E PnEçG. Ábro . É.Íi1. co.ti os r|hí6r tudr.ôú

IIEXr. 5 - IRBilÂEIÍOS E ASSÊSSORIÂ I€CMCA

ÍRf n{ÂrErilos E ASS€SSORT^ IECTaCA Hda
YÍ

UftLÍb
Vdor Iot l

Íímffi{o À3aâaaoaú Íôcírc, oâ radr da Cardratúá 5l

5

suBtoÍal- Rl 16 250.m

IOÍÂL CAXARÂ TUXTIPAI DI SAO SESASÍ!ÀO OA BELA VISIÀilG Rt E0 tga.m

c6 rlús qú astla áit3 B llcfâr(o

Po.rro Àogrc. 10 éa r&íÍ*o óa 20ã

2

//

núar Ccmb.r d. SooD . Ortld

Rua José Cleto Duaíe, no86 - Centro - São Sebastião da Bela Vista/MG - CEP: 37567-000
Telefone: (35) 3453-1611 E-mail: cut,:b(rl.ttista ri gtr3jl.-qqp
Site : saosebastiaodabelavista.com.mg. gov.br

rrEr 2-tocAçAo oos slsrEr s

R.Lc.lo doa SEttmr ord Un. Yr. lhÊ Vrbí lotrl

1 Sdtrac óa Plrq,l:ar5 dâ Gotrno 12 Rt 559.00

Soôle{ 0a Cd*.&ldadô pldca s Iü!§Jrrâ RS 1 312.00

3 Sdtrríc d{ Port l d. IÍhspõúíio V, lras R§ 3&5,00

.l 12 RS 356.00

5
Súrar! d. Gnl& (b Con!ía a bcr.É.t ü n gltío ó.

pres

I :'.'.:t l ,: _í
- RS 356.@

,i, Sôltsíê dr GGstâô 0o A*Érrâ(}J RS 356.00

Sôt»àír óG Gadáode pcrsôJ à Fdna ô Pagrltanlo R§ rô2.m .: ::

RS 30500

3 R§ 25{.00 -: i'

SUSIO'ÀL Rt 6.r.61r,00

G[M[B[ r[UlilGlPfil Dr Sfio
§TBISIffill D[ BTl[ UISTI/MG

4.3. O valor global da presente prorrogação será reajustado ficando o contrato no valor de

R$ 80.894,00 (oitenta mil, oitocentos e noventa e quatro reais) por 12 meses, ficando o

valor mensal em R$ 5.387,00 (cinco mil, trezentos e oitenta e sete reais).

4.4. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os empenhos, Iiquidações e

respectivos pagamentos à Contratada dependerão dos quantitativos de serviços eÍbtivamente
prestados.

5 - CLÁUSULA QUTNTA - DAS DrSpOSrÇÕES FTNATS

5.1. Ficarn tnantidas todas as dernais cláusulas e condições do contrato assinado em 02 de

outrbro de 2023.

5.2. As pafies contratantes firmam o presente termo aditivo nos termos do inciso IV do artigo
57 da Lei no 8.666193. E por estarem justos e contratados, emitem o presente tenno aditivo
em 3 (três) vias de igual teor, que assinarn na presença de testernunhas. para efeitos legais.

Siio Sebastião da Bela Vista, l8 de setembro de 2025.
3

CÂnTaNA MUNICIPAL DE SÃO O DA BELA VISTA - Contratante
Gerson de Souza

Presidente

MINAS BRASIL TECNOLOGIA LTDA - Contratada
Rubier Coimbra de Souza

Diretor

Rua José Cleto Duarte, no86 - Centro - São Sebastião da Bela Vista/MG - CEP: 37567-000
Telefone: (35) 3453-1611 E-mail: -Ltatsht: l!u.\ia-(isl!_lid.!q1n
Site: saosebastiaodabelavista.com.mg. gov.br

		2025-09-23T10:52:21-0300
	RUBIER COIMBRA DE SOUZA:06772592638